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Protokół Nr 4/19 

 
          
           z posiedzenia Komisji Zdrowia, Socjalnej, Oświaty i Kultury Rady Gminy 

Gnojno, odbytego w dniu 6 marca 2019 roku w sali konferencyjnej Urzędu Gminy. 

Posiedzenie trwało od godz. 11 do godz. 14.15. 

W posiedzeniu, zgodnie z załączoną listą obecności, wzięli udział:  

1. Jadwiga Gubała  - przewodniczący 

2. Aneta Jurkowska  - członek 

Radny Krzysztof Samburski, z powodu choroby, był nieobecny na posiedzeniu 

komisji. 

Celem spotkania, zgodnie z planem pracy, była analiza sprawozdania z działalności 

Gminnej Biblioteki Publicznej za rok 2018, przedstawienie planu pracy na rok 2019 

oraz omówienie sposobów aktywizacji seniorów na podstawie działania Domu 

Dziennego Pobytu Senior+. 

Ze sprawozdania Dyrektora GBP w Gnojnie wynika, że placówka wraz z filiami w 

Raczycach i Balicach udostępnia księgozbiór dla 4382 mieszkańców gminy. 

Ze zbiorów biblioteki w 2018 r. korzystało: 

 GBP Gnojno  - 446 czytelników (wypożyczono 6174 pozycje); 

 Filia Balice  - 109 czytelników (wypożyczono 2558 pozycji); 

 Filia Raczyce - 170 czytelników (wypożyczono 2319 pozycji). 

Sprawozdanie Gminnej Biblioteki Publicznej w Gnojnie z wykonania planu 

finansowego za 2018 rok przedstawia się następująco: 
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W roku 2018 pracownicy bibliotek włączyli się w zajęcia kulturalne Domu Dziennego 
Pobytu Senior+ w Janowicach Poduszowskich. 
Organizację i plan pracy biblioteki w roku 2019 pani Dyrektor przedstawiła 
następująco:  
„Sieć biblioteczna obejmuje 3 placówki: GBP w Gnojnie i 2 Filie: w Raczycach i 
Balicach. W Filii Bibliotecznej w Raczycach na stanowisku młodszego bibliotekarza 
jest zatrudniona Pani Danuta Warszawska. 
Dni i godziny otwarcia placówki przedstawiają się następująco: 
                              wtorek  1100 - 1600 
                              środa  1100 -1600 
                              czwartek 1100 -1600 
                              piątek  1100 - 1600 

                                        
W Balicach zatrudniona jest Pani Anna Wach: 
                                          poniedziałek 1000 - 1500 
                              wtorek  1000 – 1500 
                              środa  1000 - 1500 
                              czwartek 1000 - 1500 
GBP w Gnojnie jest czynna: 
w pierwszy poniedziałek  m-ca 730 - 1530 

                                           wtorek  930 - 1700 
                               środa  730 - 1700 
                               czwartek 730 - 1530 
                               piątek  730 - 1530 
                               sobota  730 - 1300 

Gmina Gnojno liczy 26 miejscowości. Gminna Biblioteka Publiczna w Gnojnie ma 
pod bezpośrednią opieką 14 miejscowości (Falki, Glinkę, Gnojno, Grabki Małe, 
Janowice Poduszowskie, Jarząbki, Pożogi, Rzeszutki, Wolę Zofiowską, Zofiówkę, 
Gorzakiew, Płośnię, Porębę, Wolę Bokrzycką). Filia Biblioteczna w Raczycach 
obsługuje 8 miejscowości: Janowice Raczyckie, Januszowice, Maciejowice, Raczyce, 
Rudę,  Skadlę, Wólkę Bosowską, Zagrody. Natomiast Filia Biblioteczna w Balicach 4 
miejscowości: Balice, Bugaj, Kosterę, Zawadę. 
Obsada w bibliotekach pozostaje bez zmian. Zatrudnione są 3 osoby, w tym 2, tj. Pani 
Danuta Warszawska i Pani Anna Wach, w wymiarze 20 godzin tygodniowo czyli na ½ 
etatu. 
ZAŁOŻENIA OGÓLNE – CELE: 

1) upowszechnianie czytelnictwa w środowisku lokalnym; służenie społeczności 
lokalnej poprzez jak najszersze upowszechnianie wiedzy i dorobku za 
pośrednictwem zbiorów tradycyjnych i elektronicznych; 
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2) poszerzanie oferty kulturalnej i edukacyjnej; 
3) poszerzanie i odnawianie zbiorów bibliotecznych ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb czytelników; 
4) dokonywanie selekcji zniszczonego i zaczytanego oraz zdezaktualizowanego 

księgozbioru; 
5) włączanie się do wspólnych działań na rzecz społeczności lokalnych; 
6) utrzymanie na właściwym poziomie warunków lokalowych i ich bazy 

materialnej; podnoszenie estetyki bibliotek; 
7) kontynuowanie współpracy z placówkami oświatowymi w zakresie 

przysposobienia czytelniczego oraz edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży; 
8) dbanie o przestrzeń biblioteczną przyjazną małym dzieciom – wydzielenie 

lektur dla najmłodszych oraz kącików z książkami edukacyjnymi dla młodych 
rodziców; 

9) realizowanie usługi bibliotecznej „Książka na telefon”; 
10) kontynuowanie katalogu on-line; opracowywanie i wprowadzanie do katalogu  

komputerowego bieżących nowości wydawniczych oraz pozostałych zbiorów 
stanowiących nasz księgozbiór; 

11) doskonalenie i rozwijanie usług bibliograficzno – informacyjnych; 
12) uwzględnianie przez bibliotekarzy w ich działalności potrzeb osób chorych i   

niepełnosprawnych oraz dzieci specjalnej troski; 
13) wzbogacanie księgozbioru z zakresu regionalistyki;  
14) zapewnienie należytej ochrony i konserwacji zbiorom bibliotecznym; 
15) przygotowywanie specjalnej oferty dla Seniorów; 
16) ułatwianie dostępu do wiedzy i informacji czytelnikom; 
17) propagowanie książki tradycyjnej, audiobooków. 

   Ponadto planuje się: 
      - przeprowadzić selekcję książek zaczytanych i zdezaktualizowanych; 
      - dbać o mienie bibliotek – zwłaszcza o zbiory; 
      - sprawować opiekę merytoryczną nad filiami bibliotecznymi; 
      - przeprowadzić scontrum zbiorów bibliotecznych. 
Podstawą pracy biblioteki jest książka i czytelnictwo. Fundamentem naszej pracy jest 
udostępnianie zbiorów. Stan księgozbioru na dzień 31.12.2018 r. wynosił 30.570 
woluminów, z czego 14.162 woluminy stanowią zbiory Gminnej Biblioteki 
Publicznej, 8.807 woluminów księgozbiór Filii w Raczycach i 7.601 woluminów – 
Filii Bibliotecznej w Balicach.  
W 2018 r. z naszych zbiorów korzystało 725 czytelników. Wskaźnik osób 
zarejestrowanych w naszych bibliotekach, w porównaniu ze stanem w Polsce, jest 
zadowalający. W porównaniu z rokiem 2017, nasze biblioteki odnotowały wzrost 
liczby czytelników i wzrost wypożyczeń. 
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Formy pracy 
 
        Prowadzona działalność ma na celu przede wszystkim promocję czytelnictwa, 
zwiększenie zainteresowania książką i biblioteką oraz zwiększenie aktywności 
kulturalnej dzieci i młodzieży oraz czytelnika dorosłego. Naszym celem jest, aby 
stworzyć odbiorcom możliwości spędzania wolnego czasu w ciekawy sposób.  
Kształtować gusta czytelnicze, rozbudzać motywację do pogłębiania wiedzy i 
pobudzać aktywność twórczą. Uskuteczniać arteterapię, biblioterapię i ludoterapię. 
Metody i formy pracy z czytelnikiem dziecięcym: konkursy wiedzy, turnieje 
czytelnicze, zajęcia plastyczne, lekcje biblioteczne, czytanie bajek, zajęcia o 
charakterze gier i zabaw literackich oraz warsztatów plastycznych. Uczestnictwo w 
kampanii społecznej „Cała Polska czyta dzieciom”, akcji społecznej „Narodowe 
czytanie”, „Spotkania z bajką”. Przyjmowanie wycieczek szkolnych. Przygotowanie 
ciekawych  form pracy dla mieszkańców Domu Seniora w Janowicach 
Poduszowskich.               
 

Planowane formy pracy: 
 
 Praca z seniorami: ważne są zarówno formy intelektualne, jak i manualne; ćwiczenie 
umysłu i sprawność ciała.   
- Światowy Dzień Mokradeł (przedstawienie historii tego święta i jego celów; pokaz 
ciekawego, 20-minutowego filmu, o tej tematyce; oglądanie książki Artura Tabora 
„Bug: Nadbużańskie Podlasie” z przepięknymi ilustracjami, związanymi z 
mokradłami i krajobrazami wiejskimi, które odchodzą już w zapomnienie). Po 
obejrzeniu ilustrowanej książki seniorzy entuzjastycznie podjęli decyzję o 
przedłużeniu tego wątku (przypada 2 lutego a realizacja 4 lutego). 
- Wykonywanie prac plastycznych w Walentynki. 
Wspólne wykonanie gazetki ściennej (kontynuacja Dnia Mokradeł). Ilustracje i 
wszystkie potrzebne materiały zostały przygotowane przez prowadzące zajęcia a 
gazetkę „Z życia wsi” wykonano  wspólnie z seniorami (13 lutego). 
- „Z życia seniorów” – pod takim hasłem będziemy prowadzić sztambuch, w którym 
zostaną zamieszczone zdjęcia, notatki, przemyślenia i „złote myśli”. Seniorzy zostaną 
poproszeni o przyniesienie po jednym zdjęciu z dzieciństwa, które znajdzie swoje 
miejsce w sztambuchu. 
- Wspólne czytanie (rozłożone w ciągu całego roku) krótkich form, z wyszukiwaniem 
radosnych, anegdotycznych historii. Dyskusja nad czytanymi tekstami. Ta forma 
pozwoli nam wyłonić z naszego grona Klub Dyskusyjny Książki (KDK). 
- Łamigłówki słowno-literackie  - w ciągu całego roku. 
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- Dzień Flagi – (omówienie historii flagi i przytoczenie różnych ciekawostek); 
seniorzy będą wykonywać różnymi technikami flagę (przypada 2 maja, realizacja 6 – 
10 maja). 
- Zajęcia związane z osobą Jana Pawła II. Film przybliżający jego postać. Dyskusja o 
życiu i twórczości (14 – 17 maja). 
- W okresie Świąt Wielkanocnych wspólne robienie ozdób (kwiecień). 
- Prace manualne pt. „Drzewko wiosenne” (21-24 maja). 
- Spotkanie poświęcone ciekawostkom i informacjom na temat owadów - krótki film a 
następnie wykonywanie barwnych motyli (28-31 maja). 
- Malarstwo – „Martwa natura” (za pomocą farb olejnych lub akrylowych). Każdy z 
seniorów bierze udział w malowaniu wspólnego obrazu. Krótki wykład o malarstwie i 
o tym, jak powstaje obraz ( 3-7 czerwca). 
- „Ptaki” - - to temat do omówienia i wykonania. Przedstawienie ciekawostek na temat 
ptaków, przygotowanie dla seniorów zagadek z nimi związanych a następnie robienie 
ptaków z kolorowego papieru, które zostaną powieszone na wstążce jako ozdoba (11 – 
14 czerwca). 
- „Zachowania ludzi i zwierząt” – temat inspirujący. Na podstawie książki „Animal 
Rationale. Jak zwierzęta mogą nas inspirować?” (18-21 czerwca) Pawła Fortuny 
spróbujemy się dowiedzieć, czy możemy się czegoś nauczyć od jerzyka, ropuchy 
szarej lub wilka. Wyjątkowy album, w którym spotykają się dwie perspektywy: 
przyrodnicza i psychologiczna. Łukasz Bożycki (znakomicie fotografujący biolog) 
opisuje niezwykłe zachowania zwierząt. Książka jest wszystkim po trochu. Niezwykły 
przewodnik po różnorodnym świecie zwierząt, których zachowania bywają 
zadziwiająco podobne do tych całkiem ludzkich. Jeden z seniorów prosił o kupienie 
książki Barbary King „Jak zwierzęta przeżywają żałobę”. Prośba została spełniona a 
po jej przeczytaniu i wysłuchaniu (z naszych zbiorów) audiobooka „Jak zwierzęta 
mogą nas inspirować” Pawła Fortuny  - był pod ogromnym wrażeniem uzyskanych 
tam informacji.                             
- Dożynki w Domu Seniora. Wspólne wykonywanie ozdób dożynkowych (bukiet 
dożynkowy). Czas poświęcony przedstawieniu zagadnień związanych z tradycją i 
obrzędami ludowymi na podstawie publikacji Barbary Ogrodowskiej: „Zwyczaje, 
obrzędy i tradycje w Polsce”, „Polskie obrzędy i zwyczaje doroczne” oraz Urszuli 
Janickiej – Krzywdy – „Zwyczaje – tradycje – obrzędy” (27-30 sierpnia). 
- „Malujemy słoneczniki z Vincentem van Goghiem”. Każdy senior będzie malował 
swój obraz. Osoba prowadząca pokazuje – seniorzy naśladują. Wykonanie obrazu na 
zasadzie kopiowania. Indywidualna inwencja twórcza wedle życzenia autora, ale temat 
i sposób wykonania – narzucony przez prowadzącego. Takim sposobem u każdego 
seniora na ścianie w domu, i nie tylko, będą wisiały „Słoneczniki” van Gogha (9-12 
lipca).  
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Po złożeniu propozycji przez seniorów – program będzie uzupełniony. 
Wszystkie wykonane prace przez seniorów znajdą swoje miejsce na tablicy korkowej 
m.in. po to, aby cieszyły, utrwalały materiał i przynosiły zadowolenie. 
O terminach prowadzonych zajęć mieszkańcy Domu Seniora  będą informowani na 
bieżąco za pomocą plakatów, wykonanych przez bibliotekarzy. 

 Międzynarodowy Dzień Języka Polskiego - luty 

 Światowy Dzień Mokradeł    - 2 lutego 

 Światowy Dzień Książki Dziecięcej  - 2 kwietnia 

 Dzień Flagi      - 2 maja 

 Tydzień Bibliotek     - 8-15 maja 

 Narodowe Czytanie     - wrzesień 

 Konkursy czytelnicze 

 Lekcje biblioteczne 

 Międzynarodowy Dzień Osób Starszych  - 1 października 

 Światowy Dzień Pluszowego Misia  - 25 listopada 

 Międzynarodowy Dzień Zwierząt   - 4 października 
- Konkurs czytelniczy – „Moja ukochana książka” – napisz streszczenie, uzasadnij 
swój wybór i zachęć koleżankę (kolegę) do przeczytania. 
- Konkurs recytatorski „Na tropie Juliana Tuwima” (4-7 czerwca). 
- Konkurs „Polska – moja Ojczyzna, wolna i dumna” organizowany przez 
Przewodniczącego Rady Gminy – Stanisława Wcisło przy współudziale biblioteki 
gminnej, pod honorowym patronatem Wójta Gminy – Pana Zbigniewa Janika. 
- Zabawy literackie „Wierszyki łamiące języki”, „Z jakiej bajki jestem” (23-26 
kwietnia). 
- Łamigłówki mądrej główki: „Zgadywanki literackie”.  
- Cykl lekcji bibliotecznych: 
  - omawiających historię książki (7-10 maja) 
  - rolę książki w życiu człowieka (7-10 maja) 
  - przedstawiających atrakcyjną ofertę książek i wysłuchanie propozycji składanych 
przez młodych czytelników (jak zaproponowany ostatnio przez trzecioklasistę 
Minecraft). 
- Spotkanie poświęcone Międzynarodowemu Dniu Książki Dziecięcej, w trakcie 
którego dzieci spotkają się z ulubionymi bohaterami i będą rozwiązywać zagadki 
„Planeta ukochanych książek” (2-5 kwietnia). 
- Konkurs na narysowanie ilustracji, przez najmłodszych czytelników, „Książka 
przeczytana lub książka ukochana” (maj – czerwiec). 
- Głośne czytanie. 
- Spotkanie z okazji Międzynarodowego Dnia Misia; „Misie znane i kochane” w 
zgadywankach literackich (22-29 listopada). 
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- Konkurs „Czy wy wiecie, czy nie wiecie – krasnoludki są na świecie”. Napisz pracę, 
która tę tezę potwierdzi lub obali (październik – listopad). 
- Narodowe czytanie (wrzesień). 
- Spotkanie poświęcone prawom zwierząt z okazji Międzynarodowego Dnia Zwierząt 
(4-10 października). 
- Tworzenie aktualnych gazetek tematycznych i wystawek okolicznościowych. 
Realizacja projektów i programów 

1. Program Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Zakup nowości 
wydawniczych dla bibliotek”. 

2. Program MAK+ - elektroniczny, zintegrowany system biblioteczny, stworzony 
i rozwijany przez Instytut Książki. Katalogowanie zbiorów bibliotecznych.”   

           Sprawozdanie ze sposobów aktywizacji seniorów komisja uzyskała od 
pracowników Domu Dziennego Pobytu Senior+ w Janowicach Poduszowskich. 
Dom jest placówką opiekuńczą przeznaczoną dla osób powyżej 60. roku życia. W 
roku 2018 dysponowała 15 miejscami, obecnie (2019 r.) zwiększono liczbę miejsc do 
25.  
            W ramach opieki świadczy usługi w zakresie potrzeb opiekuńczych, 
terapeutycznych, rozrywkowych i rehabilitacyjnych.  
Realizując powyższe zadania uwzględnia wolność, intymność, godność i poczucie 
bezpieczeństwa seniorów oraz stopień ich fizycznej i psychicznej sprawności. 
            Głównym celem działalności Domu Seniora jest zapewnienie dziennej opieki 
w warunkach jak najbardziej zbliżonych do domowych. Obiekt, w którym przebywają 
seniorzy, składa się z sali zajęć, kuchni, gabinetu zabiegowo-pielęgniarskiego, 
rehabilitacyjnego, łazienek oraz sali telewizyjnej. Seniorzy mają zapewniony ciepły 
posiłek. 
            Usługi terapeutyczne są realizowane w różnych formach, dostosowanych do 
sprawności psychofizycznej podopiecznych, zgodnie z ich potrzebami i 
zainteresowaniami.  
Seniorzy korzystają z pracowni, w której mają możliwość realizacji swoich pomysłów 
bądź odkrywają nowe obszary własnej aktywności. 
Indywidualne i grupowe rozmowy terapeutyczne to jedna z najważniejszych form 
terapii. Prowadzone codziennie pomagają seniorom w rozwiązywaniu ich problemów 
emocjonalnych i bytowych. Zajęcia plastyczno-techniczno-rękodzielnicze pomagają 
zachować sprawność manualną, a także sprawiają dużo satysfakcji wykonawcom. 
Prowadzone są również zajęcia muzyczne, pokazy filmów i pozyskiwanie informacji 
przy pomocy Internetu. Seniorzy mają do dyspozycji prasę codzienną, tygodniową i 
książki. Zajęcia świetlicowe obejmują gry stolikowe, towarzyskie, czytanie książek i 
prasy przez opiekunów, treningi pamięci, wspólne rozwiązywanie krzyżówek oraz 
warsztaty tematyczne.  
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Zajęcia ogrodnicze polegają na utrzymaniu zieleni wokół budynku. Udostępniony 
gabinet rehabilitacyjny proponuje różne zabiegi, zgodnie z możliwościami i 
potrzebami seniorów. Są to: 
- terapia manualna, 
- kinezyterapia, 
- fizykoterapia, 
- masaże, 
- ćwiczenia z przyborami. 
Podopieczni mają możliwość brania udziału w wycieczkach krajoznawczych i 
wyjazdach do kina. 
Plan pracy na 2019 rok obejmuje codzienne zajęcia świetlicowe, plastyczne, 
ogrodnicze, dostosowane do pór roku, świąt i innych okoliczności, zgodnie z 
możliwościami i zainteresowaniami seniorów. 
Utworzenie Domu Dziennego Pobytu Senior+ miało sens. Szkoda tylko, że tak 
niewielką grupę ludzi starszych może otoczyć swoją opieką.  
Komisja wyraża akceptację działań zawartych w planie pracy Gminnej Biblioteki 
Publicznej i Domu Seniora na 2019 rok.  
 
Na tym protokół zakończono i podpisano. 
 
                                                                                            Przewodniczący Komisji: 

                                                                                                   Jadwiga Gubała 

 
 
 
 
 


